－1－

中石大东发〔2020〕35号

各有关单位：

现将《中国石油大学（华东）学位授予信息管理办法》印发

给你们，请认真遵照执行。

                         中国石油大学（华东）

                           2020年 8月 26日

 －2－

第一章 总 则

第一条 为保证学位授予信息质量，确保学位授予信息安全，

明确学位授予信息管理工作职责，根据国务院学位委员会《学位

授予信息管理工作规程》（学位办〔2020〕8 号）以及山东省人

民政府学位委员会有关文件规定和要求，结合学校实际，制定本

办法。

第二条 学位授予信息是学位授予单位在按照有关规定程序

授予学士学位、硕士学位、博士学位过程中产生的各种关键信息，

主要包括学位获得者个人基本信息、学业信息、学位证书信息，

以及研究生学位论文信息等。学位授予信息报送内容、数据结构

和相关标准由国务院学位委员会办公室制定。

第三条 学位授予信息通过教育部学位授予信息报送（备案）

系统实行分级管理，学校负责信息采集和报送，山东省学位委员

会办公室审核后报送国务院学位委员会办公室备案。

第四条 系统为学校配置一级账号和二级账号，一级账号为

单位管理员，二级账号为类别管理员。校学位委员会办公室承担

单位管理员职责，负责统筹协调各二级账号的类别管理员，向山

东省报送全校学位授予信息。学校按照普通高等教育本科生（以

下简称“普通本科生”）、成人高等教育本科生（以下简称“成人

本科生”）和研究生设置二级账号，相应类别管理员职责分别由

教务处、教育发展中心和研究生院承担。类别管理员须按时向单

位管理员报送相应学位授予信息。

 －3－

第二章 本科生学位授予信息管理

第五条 本科生学位授予信息管理根据教育类型的不同，实

行教务处、教育发展中心分别管理的工作机制。

第六条 工作职责：

教务处统筹协调普通本科生（含来华留学本科生）学位授予

信息的采集、审核和报送，教育发展中心统筹协调成人本科生学

位授予信息的采集、审核和报送。

（一）普通本科生

1.教务处负责各教学院（部）普通本科生学位授予信息管理

工作，规范相关工作机制，制定相关工作程序，明确工作要求；

按照国家学位授予信息数据结构和有关要求，根据学信网毕业生

信息，采集普通本科生学位授予信息数据，指导监督教学院（部）

学位授予信息管理工作，并审核报送学位授予信息。

2.教学院（部）负责本单位普通本科生学位授予信息校核工

作，确保相关学位授予信息的真实性、准确性、完整性。

3.国际教育学院按照国家学位授予信息数据结构和有关要

求，负责来华留学本科生的学位授予信息采集和校核工作。

4.学位获得者对个人学位授予信息核对确认，并对确认结果

负责。

（二）成人本科生

1.教育发展中心负责成人本科生学位授予信息管理工作，制

定和执行相关信息管理规程和工作要求；按照国家学位授予信息

数据结构和有关要求，根据学信网毕业生信息，采集、审核和报

送成人本科生学位授予信息。

2.学位获得者对个人学位授予信息核对确认，并对确认结果

 －4－

负责。

第三章 研究生学位授予信息管理

第七条 研究生院统筹协调研究生（含来华留学研究生）学

位授予信息管理工作，实行研究生院、教学院（部）、学位获得

者分级采集、分级负责的工作机制。

第八条 工作职责：

（一）研究生院负责规范管理学位授予信息，制定和发布相

关管理办法和工作要求；指导和监督教学院（部）学位授予信息

管理工作，组织相关培训，查处涉学位授予信息的违规行为；建

设、运行、管理学位授予信息采集系统；根据国家学位授予信息

数据结构和有关要求，采集研究生学位授予信息初始数据；审核、

报送各教学院（部）学位授予信息。

（二）教学院（部）负责补充完善本单位学位授予信息初始

数据；校对、审核本单位学位授予报送信息，采取必要措施确保

学位授予信息的真实性、准确性、完整性、及时性；对本单位涉

学位授予信息的违规行为进行核实。

（三）学位获得者对个人学位授予信息核对确认，并对确认

结果负责。

第九条 研究生学位授予信息采集流程及要求：

（一）研究生院根据国家学位授予信息数据结构和有关要

求，利用信息化手段，提供学位授予信息初始数据。

（二）教学院（部）根据采集要求对本单位学位授予信息初

始数据进行补充和完善。

 －5－

核对完善和确认。经本人确认的学位授予信息，因数据错误或不

完整而影响到学位信息认证的，由本人承担相应后果。

（四）教学院（部）根据学位评定分委员会学位审核决议，

比对学籍学历信息，按照有关数据结构和标准，在学校规定时间

内对本单位学位获得者确认后的信息进行校核。因教学院（部）

工作失误造成相关学位授予信息备案错误的，将严肃追究单位和

个人的责任。

（五）研究生院根据学校授予学位决议，对教学院（部）报

送的学位授予信息进行审核，并及时将信息报送至单位管理员。

第四章 信息更改与删除

第十条 学位授予信息向教育部备案后，原则上不允许更改

或删除。确需进行信息更改或删除的，由学校行文向山东省学位

委员会办公室提出书面申请，山东省学位委员会办公室审核同意

后报国务院学位委员会办公室进行更改或删除。

按照“谁出错、谁纠错”原则，因教务处、教育发展中心或

研究生院工作失误造成相关学位授予信息备案错误的，由责任单

位按照以上要求申请纠错。

第十一条 对于补报学位的，由学校行文向山东省学位委员

会办公室提出书面补报申请，说明补报原因，经山东省学位委员

会办公室同意后通过系统补报，补报信息的内容要求与正常报送

一致。

第十二条 对于撤销学位的，在学位评定委员会做出撤销学

位决议 10 日内，由学校行文说明撤销学位原因并附学位评定委

员会撤销有关学位决议报山东省学位委员会办公室和国务院学

位委员会办公室。

	Content